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L I G J 
 

Nr. 8588, datë 15.03.2000 
 

PËR ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E  
GJYKATËS SË LARTË TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
Në mbështetje të neneve 6, 81 pika 2 shkronja “a” dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me 
propozimin e Këshillit të Ministrave, 
 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
VENDOSI: 

 
KREU I 

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I GJYKATËS SË LARTË 

                                            
1 Ky ligj ndryshues është miratuar më 30.05.2013, është shpallur me Dekretin e Presidentit nr. 8214, datë 04.06.2013, botuar 

në Fletoren Zyrtare Nr.95, Faqe: 3949, viti 2013 dhe përmban dispozitat kalimtare të mëposhtme: 
Neni 10 

Dispozitë kalimtare 

Deri në plotësimin e numrit të anëtarëve të Kolegjit Administrativ, sipas rregullave të vendosura nga ky ligj, gjyqtarët e këtij 

kolegji caktohen nga Kryetari i Gjykatës së Lartë, nga radhët e gjyqtarëve ekzistues, duke mbajtur në konsideratë përvojën 

profesionale të tyre. 

Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi më 01.10.2013. 
2 Vendim i Gjykatës Kushtetuese nr. 40, datë 07.07.2014, i cili hyn në fuqi në ditën e shpalljes ka vendosur: 
-  Shfuqizimin, si të papajtueshme me Kushtetutën, të shprehjes: “...nga të cilët, jo më pak se 5 vite gjyqtar pranë 
Gjykatës së Apelit”, tek shkronja b/i, pika 1, Neni 3, dhe të shprehjes “të mos ketë konflikt interesi apo lidhje nepotike me 
gjyqtarë të gjykatave të juridiksionit të zakonshëm”, tek shkronja b/ii, pika 2, Neni 3. 
3 Ky ligj është miratuar më 18.12.2014, botuar në Fletoren Zyrtare Nr.217, fq. 12909, më datë 06.02.2015 dhe hyn në fuqi më datë 21.02.2015 dhe përmban 

dispozitën kalimtare të mëposhtme: 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren zyrtare. 
4
 Ky vendim hyn në fuqi me botimin në Fletoren Zyrtare 



 
Neni 1 

Përbërja e Gjykatës së Lartë 
 
Gjykata e Lartë përbëhet nga 19 17 gjyqtarë. 
 

Neni 2 
Selia e Gjykatës së Lartë 

 
Gjykata e Lartë e ka selinë në Tiranë. 
 

Neni 3 
 

Kushtet për t'u emëruar gjyqtar i Gjykatës së Lartë 

 

 Gjyqtarët e Gjykatës së Lartë emërohen nga radhët e gjyqtarëve me vjetërsi jo më pak se 10 

vjet ose nga radhët e juristëve të shquar, që e kanë ushtruar këtë profesion jo më pak se 15 vjet.  

 
Kushtet dhe kriteret për zgjedhjen e gjyqtarëve 

 
 Gjyqtarët e Gjykatës së Lartë emërohen nga radhët e gjyqtarëve me vjetërsi jo më pak se 10 

vjet ose nga radhët e juristëve të shquar, që e kanë ushtruar këtë profesion jo më pak se 15 vjet.  

 

1. Gjyqtar në Gjykatën e Lartë mund të zgjidhet shtetasi shqiptar, që përmbush këto kushte:  

a) të ketë mbaruar arsimin e lartë juridik, Diplomë e Nivelit të Dytë;  

b) të ketë punuar si:  

i) gjyqtar për jo më pak se 13 vjet nga të cilat të paktën 5 vite pune si gjyqtar pranë Gjykatës së 
Apelit; 
ii) jurist me jo më pak se 15 vjet përvojë profesionale në funksione publike në administratën e 

Kuvendit, administratën e Presidentit, aparatin e Këshillit të Ministrave, ministri dhe institucione 

qendrore të pavarura, në Gjykatën Kushtetuese dhe Gjykatën e Lartë, prokuror, avokat dhe personelin 

akademik të arsimit të lartë, professor dhe docent ose gradën shkencore “Doktor”, si dhe pedagog ose 

drejtor në Shkollën e Magjistraturës;  

iii) kushtet e përcaktuara në këtë shkronjë janë plotësuese;  

c) të mos ketë masë disiplinore në fuqi;  

ç) të mos ketë qenë anëtar i partive politike për 5 vitet pararendëse nga data e kandidimit;  

d) të mos ketë qenë i dënuar penalisht me vendim gjyqësor të formës së prerë.  

2. Kandidatët, që përmbushin kushtet ligjore të parashikuara në pikën 1 të këtij neni, zgjidhen gjyqtarë 

në Gjykatën e Lartë:  

a) në bazë të këtyre kritereve objektive: 

i) vjetërsisë në profesion;  

ii) përvojës së veçantë të kandidatit në një fushë të caktuar të së drejtës;  

iii) vlerësimit dhe treguesve të lartë cilësorë të punës së kandidatit, ku përfshihen vendimet gjyqësore, 

parashtrimet, diskutimet dhe çdo akt tjetër të përgatitur nga kandidati gjatë pjesëmarrjes në gjykim;  

iv) treguesve shkencorë, ku përfshihen botimet dhe artikujt shkencorë në fushën juridike; 

v) ecurisë gjatë kryerjes së arsimit të lartë juridik;   

v) ecurisë gjatë kryerjes së arsimit të lartë juridik, me një mesatare notash jo më pak se 8, si dhe vlerësimi përfundimtar në 

Shkollën e Magjistraturës; 
vi) masave disiplinore të mëparshme, llojit dhe numrit të tyre;  

vii) gëzimit të një integriteti të lartë moral;  



   

 

viii) transparencës së plotë dhe të dokumentuar të të gjitha të ardhurave dhe aseteve, si dhe pagimi i të gjitha detyrimeve 
tatimore, bazuar në dokumentacionin zyrtar të institucioneve shtetërore përgjegjëse në fushën e tatimeve, regjistrimit të 

interesave privatë dhe deklarimit e kontrollit të pasurive, konfliktit të interesit. 
b) në bazë të vlerësimit të kritereve shtesë të mëposhtme: 

i) të gëzojë integritet të lartë moral, ku përfshihet, ndër të tjera, transparenca e plotë dhe e dokumentuar e të gjitha të ardhurave 
dhe aseteve dhe pagimi i të gjitha detyrimeve tatimore;  

i) përbërjes së trupës gjyqësore, në momentin e emërimit të kandidatit, duke synuar balancën ndërmjet përvojave personale të 

anëtarëve, me qëllim funksionimin e kolegjeve të specializuara, sipas fushave të së drejtës dhe përmbushjen e rolit kushtetues të 
Gjykatës së Lartë për njësimin ose ndryshimin e praktikës gjyqësore përmes vendimeve unifikuese; 
ii) të mos ketë konflikt interesi apo lidhje nepotike me gjyqtarë të gjykatave të juridiksionit të 
zakonshëm;  
ii) përbërjes së trupës gjyqësore, në momentin e emërimit të kandidatit, duke respektuar parimin e mosdiskriminimit, me synim 

arritjen e një balance sa më të drejtë gjinore. 
iii) përbërjen e trupës gjyqësore, në momentin e emërimit të kandidatit, duke synuar balancën 

ndërmjet përvojave personale të anëtarëve;  

iv) informacioneve zyrtare të marra nga institucione të tjera publike, përfshirë edhe informacionet 

konfidenciale në lidhje me kandidatët.  

3. Në çdo rast, numri i gjyqtarëve që zgjidhen nga radhët e juristëve nuk mund të jetë më i madh se ¼ 

e numrit të përgjithshëm të gjyqtarëve të Gjykatës së Lartë. 

 
Neni 3/1 

Këshilli për Emërimet në Gjykatën e Lartë 
 

1. Në funksion të verifikimit të përmbushjes nga kandidatët për anëtarë të Gjykatës së Lartë, të kushteve ligjore dhe kritereve 

objektive shtesë, si dhe renditjes së tyre, krijohet Këshilli për Emërimet në Gjykatën e Lartë, si organ këshillimor për Presidentin e 
Republikës.  

2. Këshilli për Emërimet përbëhet nga Kryetari i Gjykatës së Lartë, Kryetari i Gjykatës Kushtetuese, Ministri i Drejtësisë, Prokurori 

i Përgjithshëm, Zëvendëskryetari i Këshillit të Lartë të Drejtësisë, Kryetari i Dhomës Kombëtare të Avokatisë dhe një gjyqtar i 
Gjykatës së Lartë, i zgjedhur nga trupa e anëtarëve të kësaj gjykate.  

3. Kryetari i Gjykatës së Lartë është Kryetar i Këshillit për Emërimet. Kryetari i Gjykatës së Lartë, nëpërmjet administratës së 
kësaj gjykate, krijon kushtet e punës për veprimtarinë e këshillit, si dhe për dokumentimin e kësaj veprimtarie.  

4. Mënyra e funksionimit të Këshillit për Emërimet rregullohet nëpërmjet një rregulloreje të hartuar dhe miratuar prej tij. 
 

Neni 4 
Procedura e emërimit të gjyqtarit të Gjykatës së Lartë 

 

 Gjyqtari i Gjykatës së Lartë emërohet nga Presidenti i Republikës, pasi është marrë më parë 

pëlqimi i Kuvendit. 

 

Procedura e emërimit 

 

1. Gjyqtari i Gjykatës së Lartë emërohet nga Presidenti i Republikës në përfundim të procedurave të 

përcaktuara në nenet 4 dhe 4/1 të këtij ligji në nenet 4 dhe 4/2 të këtij ligji. 
2. Kryetari i Gjykatës së Lartë, jo më vonë se 3 muaj përpara përfundimit të mandatit të një gjyqtari të 

Gjykatës së Lartë apo menjëherë, në rastet e mbarimit të mandatit përpara afatit ligjor, njofton 

Presidentin e Republikës për vendin vakant që pritet të krijohet apo është krijuar. 

3. Presidenti i Republikës, brenda 2 javëve nga marrja e njoftimit nga Kryetari i Gjykatës së Lartë, njofton publikisht, në faqen 
zyrtare të internetit të Presidentit të Republikës, fillimin e procedurave për përzgjedhjen e kandidatëve, duke përcaktuar 
dokumentacionin e nevojshëm për aplikim dhe afatin, brenda të cilit subjektet e interesuara duhet të paraqesin kërkesën për t’u 
përzgjedhur si anëtarë të Gjykatës së Lartë. 

3. Presidenti i Republikës, brenda 2 javëve nga marrja e njoftimit nga Kryetari i Gjykatës së Lartë, njofton publikisht në faqen 

zyrtare të internetit të Presidentit të Republikës fillimin e procedurave për përzgjedhjen e kandidatëve, duke kërkuar paraqitjen e 



kërkesës individuale, dokumentacionin e nevojshëm për vërtetimin e përmbushjes së kushteve dhe kritereve të përcaktuara në 
nenin 3, si dhe afatin, brenda të cilit subjektet e interesuara duhet të paraqesin kërkesën dhe dokumentacionin për t’u 

përzgjedhur si anëtarë të Gjykatës së Lartë. 
4. Në përfundim të afatit të përcaktuar për paraqitjen e dokumentacionit, Presidenti i Republikës, 

brenda një jave, publikon listën e kandidatëve në faqen zyrtare të internetit të Presidentit të 

Republikës. 

5.Dekreti i Presidentit të Republikës për emërimin e gjyqtarit të Gjykatës së Lartë publikohet në faqen zyrtare të Presidentit të 
Republikës dhe i përcillet menjëherë Kuvendit të Republikës së Shqipërisë, i cili vijon procedurat, sipas rregullave të përcaktuara 
në Rregulloren e Kuvendit.  

5. Brenda 5 ditëve nga dita e publikimit të listës së kandidatëve, sipas pikës 4 të këtij neni, Kryetari i Gjykatës së Lartë thërret 

mbledhjen e Këshillit për Emërimet për të shqyrtuar plotësimin e kushteve ligjore dhe të kritereve objektive dhe shtesë të 
kandidatëve për anëtarë të Gjykatës së Lartë.  

Njoftimi për thirrjen e mbledhjes është publik dhe përmban datën, orën dhe vendin e zhvillimit të mbledhjes.  
Mbledhja e Këshillit për Emërimet zhvillohet brenda 7 ditëve nga dita e thirrjes së saj.  

Dosjet e kandidatëve, me kërkesën dhe dokumentacionin përkatës, të paraqitur nga kandidatët, i vihen në dispozicion Këshillit për 

Emërimet nga institucioni i Presidentit të Republikës. 
6. Dekreti i Presidentit duhet te jete i arsyetuar dhe te percaktoje qartësisht arsyet e përzgjedhjes se 

kandidatit fitues. 

6. Këshilli për Emërimet, pasi shqyrton dokumentacionin për secilin kandidat, brenda 10 ditëve harton një raport me shkrim, ku 
analizohet plotësimi i kushteve ligjore dhe kritereve objektive dhe shtesë për secilin prej tyre.  

Për kandidatët që plotësojnë kushtet dhe kriteret e përcaktuara në ligj, Këshilli për Emërimet bën renditjen e tyre mbi bazën e 
vlerësimit të shkallës së përmbushjes së kushteve dhe kritereve, të parashikuara nga neni 3 i këtij ligji.  

Si rregull, raporti miratohet me konsensus. Nëse nuk arrihet konsensusi, raporti miratohet me shumicën e votave të të gjithë 

anëtarëve të Këshillit për Emërimet. 
7. Raporti i Këshillit për Emërimet i paraqitet Presidentit të Republikës, i cili e publikon në faqen zyrtare të internetit të Presidentit 

të Republikës. 
 

Neni 4/1 

Procesi i bashkëpunimit 

1. Presidenti i Republikës, së bashku me kryetarët e grupeve parlamentare në Kuvend, bashkëpunon, duke zhvilluar konsultime 
për përcaktimin e kritereve konkrete, bazuar në listën e konkurrentëve, sipas nenit 4 të këtij ligji, në përputhje me kërkesën 
kushtetuese për kualifikim të lartë, për të siguruar një përbërje cilësore dhe të përshtatshme të Gjykatës së Lartë. 
2. Presidenti i Republikës, gjatë procedurës së konkurrimit, mund të kërkojë të dhëna apo informacione zyrtare nga çdo 
institucion shtetëror.”. 

 

Marrja e të dhënave dhe informacioneve zyrtare 

 
1. Presidenti i Republikës, përveç raportit të Këshillit për Emërimet dhe dokumentacionit të paraqitur nga vetë kandidatët, mund të 

kërkojë të dhëna ose informacione zyrtare nga çdo institucion shtetëror, përfshirë edhe informacione konfidenciale, në lidhje me 
kandidatët.  

2. Këto akte bëhen pjesë e dosjes së kandidatit dhe trajtohen në përputhje me legjislacionin në fuqi për mbrojtjen e të dhënave 

personale. Të dhënat dhe informacionet zyrtare mund t’i vihen në dispozicion kandidatit, mbi bazën e një kërkese të arsyetuar dhe 
në përputhje me legjislacionin në fuqi për informacionin e klasifikuar. 

 

Neni 4/2 

Procesi i bashkëpunimit 

 
Presidenti i Republikës, bazuar në raportin e Këshillit për Emërimet dhe dosjen e secilit kandidat, zhvillon konsultime me kryetarët 

e grupeve parlamentare në Kuvend për përzgjedhjen e kandidatëve. Procesi i konsultimit synon të garantojë një përzgjedhje të 
përshtatshme dhe sa më konsensuale mes kandidaturave që plotësojnë kushtet ligjore dhe kriteret objektive dhe shtesë, duke u 



   

 

bazuar në meritën dhe integritetin e tyre, në përputhje me kërkesën kushtetuese për kualifikim të lartë, për të siguruar një 
përbërje cilësore dhe të përshtatshme të Gjykatës së Lartë.  

 

Neni 4/3 

Dekreti i emërimit 

 

1. Dekreti i Presidentit të Republikës për emërimin e gjyqtarit të Gjykatës së Lartë publikohet në faqen zyrtare të Presidentit të 
Republikës dhe i përcillet menjëherë Kuvendit, i cili vijon procedurat, sipas rregullave të përcaktuar në Rregulloren e Kuvendit. 

2. Dekreti i Presidentit duhet të jetë i arsyetuar dhe të përcaktojë qartësisht arsyet e përzgjedhjes së kandidatit fitues. 
 

Neni 5 
 

Fillimi i mandatit 

 

Mandati i gjyqtarit të Gjykatës së Lartë fillon me hyrjen në fuqi të dekretit të Presidentit për emërimin 

e tij. 

Mandati i Kryetarit të Gjykatës së Lartë llogaritet brenda mandatit të gjyqtarit të kësaj gjykate.  

 

Mandati i gjyqtarit të Gjykatës së Lartë 

 

1. Mandati i gjyqtarit të Gjykatës së Lartë fillon ditën e betimit të tij përpara Presidentit të Republikës, 

datë e cila i njoftohet zyrtarisht Gjykatës së Lartë dhe përfshihet në dosjen personale të gjyqtarit. 

2. Mandati i Kryetarit të Gjykatës së Lartë llogaritet brenda mandatit të gjyqtarit të kësaj gjykate. 

3. Gjyqtari, të cilit i ka përfunduar mandati apo i ka mbaruar mandati, sipas shkronjës “c” të nenit 139 të 
Kushtetutës, vazhdon të ushtrojë detyrën deri në emërimin e gjyqtarit pasardhës. 
 

Neni 6 
Mbarimi i parakohshëm i mandatit të gjyqtarit të Gjykatës së Lartë 

 
Në rastet e parashikuara në nenin 139 të Kushtetutës, Kryetari i Gjykatës së Lartë ose çdo 
gjyqtar i saj, i propozon Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë të deklarojë me vendim 
mbarimin e mandatit të gjyqtarit të kësaj gjykate. 
 

Neni 7 
Kryetari i Gjykatës së Lartë 

 
Gjykata e Lartë përfaqësohet nga Kryetari. Kryetari i Gjykatës së Lartë kryen këto detyra: 
a) Drejton Kolegjet e Bashkuara. 
b) Bën ndarjen e gjyqtarëve në kolegje në përputhje me rregullat e parashikuara nga ky ligj. 

c) Kujdeset për funksionimin normal të Gjykatës së Lartë. 
ç) Emëron dhe shkarkon ndihmësit ligjorë. 
d) Emëron dhe shkarkon personelin e shërbimeve ndihmëse. 
dh) Bën kërkesat për buxhetin vjetor të Gjykatës së Lartë dhe mbikëqyr zbatimin e tij. 
e) Miraton strukturën, organikën dhe rregullat e brendshme të Gjykatës së Lartë. 
Kryetari i Gjykatës së Lartë kryen edhe detyra të tjera që parashikohen me ligj. 
Kryetari i Gjykatës së Lartë në ushtrimin e funksioneve të tij ndihmohet nga këshilltarët dhe 
personeli ndihmës. 
 

Neni 8 
Zëvendësimi i Kryetarit 

 



Në rastet kur Kryetari nuk mund të kryejë detyrat e tij, zëvendësohet nga Kryetari i Kolegjit 
Civil në kryerjen e detyrave që parashikohen në shkronjat “a”, “c” dhe “dh” të nenit 7 të këtij 
ligji. 
 

Neni 9 
Këshillimi me gjyqtarët 

 
Kryetari i Gjykatës së Lartë këshillohet me gjyqtarët, sidomos për: 
a) strukturën e Gjykatës së Lartë; 
b) rregullat e brendshme të funksionimit të Gjykatës së Lartë; 
c) kërkesat për buxhetin e Gjykatës së Lartë; 
ç) ndarjen dhe lëvizjen e gjyqtarëve në kolegje. 
 

Neni 10 
Kolegjet 

 

Gjykata e Lartë organizohet në Kolegjin Civil dhe Kolegjin Penal. 

Çështjet penale ushtarake gjykohen nga Kolegji Penal, ndërsa çështjet me karakter tregtar, 

administrativ, familjar, të punës etj. gjykohen nga Kolegji Civil. 

Kryetari i Gjykatës së Lartë, pasi merr mendimin e gjyqtarëve, mund t'i lëvizë ata nga një kolegj në 

tjetrin, për arsye të ngarkesës së punës dhe të funksionimit normal të gjykatës. 

 

Kolegjet 

 

1. Gjykata e Lartë organizohet në Kolegjin Civil, Kolegjin Penal dhe Kolegjin Administrativ. 

2. Caktimi i gjyqtarëve në kolegje bëhet nga Kryetari i Gjykatës së Lartë, duke mbajtur në konsideratë 

përvojën profesionale. 

3. Kryetari i Gjykatës së Lartë, pasi merr pëlqimin e gjyqtarëve, mund t’i lëvizë ata nga një kolegj në 

një tjetër, për arsye të ngarkesës së punës dhe të funksionimit normal të gjykatës. 

 
Neni 11 

Kryetari i kolegjit 
 
Kryetari i kolegjit zgjidhet nga anëtarët e tij me shumicë votash për një periudhë njëvjeçare, 
me të drejtë rizgjedhjeje. 
 

Neni 12 
Kompetencat e kolegjeve 

 
 

Kolegjet e Gjykatës së Lartë gjykojnë ankimet për çështje gjyqësore sipas rregullave të parashikuara 

në Kodin e Procedurës Civile  dhe në Kodin e Procedurës Penale.  

 

 

1. Çështjet me karakter tregtar, civil dhe familjar gjykohen nga Kolegji Civil. 

2. Çështjet penale gjykohen nga Kolegji Penal. 

3. Çështjet me karakter administrativ dhe të punës gjykohen nga Kolegji Administrativ. 

4. Kolegjet e Gjykatës së Lartë gjykojnë çështjet gjyqësore, sipas rregullave të parashikuara në 

legjislacionin procedural në fuqi. 

 
Neni 13 

Trupi gjykues 
 



   

 

Kolegjet e Gjykatës së Lartë gjykojnë me trup gjykues të përbërë nga 5 gjyqtarë, përveçse kur 

legjislacioni procedural në fuqi parashikon ndryshe. 

Kur trupi gjykues nuk mund të formohet nga gjyqtarët e një kolegji, ai plotësohet me gjyqtarë 
të kolegjit tjetër. Këta gjyqtarë caktohen me short. Kur në gjykim merr pjesë Kryetari i 
Gjykatës së Lartë, ai kryeson trupin gjykues. Në të gjitha rastet e tjera trupin gjykues e 
kryeson kryetari i kolegjit përkatës dhe, në mungesë të tij, gjyqtari më i vjetër. 
 

Neni 14 
Çështjet që gjykohen në Kolegjet e Bashkuara 

 
Gjykata e Lartë gjykon në Kolegjet e Bashkuara: 
a) rastet e parashikuara në Kodin e Procedurës Civile dhe Kodin e Procedurës Penale; 
b) ankimet kundër vendimeve të Këshillit të Lartë të Drejtësisë; 
c) kërkesat për njësimin ose ndryshimin e praktikës gjyqësore; 
ç) raste të tjera, të parashikuara me ligj. 
 

Neni 15 
Gjykimi në Kolegjet e Bashkuara 

 
Kur Gjykata e Lartë gjykon në Kolegje të Bashkuara, seanca kryesohet nga Kryetari i 
Gjykatës së Lartë. Në mungesë të tij seancën e kryeson Kryetari i Kolegjit Civil. Kur Gjykata 
e Lartë gjykon në Kolegje të Bashkuara, caktohen me short 2 relatorë, të cilët, në mënyrë të 
pavarur, përgatisin relacionet dhe i paraqesin ato në gjykim. 

 
Neni 16 
Kuorumi 

 
Kolegjet e Bashkuara gjykojnë kur në to marrin pjesë jo më pak se dy të tretat e të gjithë 
gjyqtarëve të Gjykatës së Lartë. Vendimi merret me shumicën e votave të gjyqtarëve që 
marrin pjesë në gjykim. 
 

Neni 17 
Njësimi ose ndryshimi i praktikës gjyqësore 

Njësimi ose ndryshimi i praktikës gjyqësore bëhet nga Kolegjet e Bashkuara kur: 
a) kërkohet nga secili kolegj i Gjykatës së Lartë; 
b) kërkohet nga Kryetari i Gjykatës së Lartë; 
c) Kolegjet e Bashkuara e çmojnë të nevojshme një gjë të tillë. 
 

Neni 18 
Gjykimi gjatë kohës së pushimeve vjetore 

 
Gjatë kohës së pushimeve vjetore, një numër i nevojshëm gjyqtarësh caktohen me short për 
të gjykuar çështjet që, sipas ligjit, vlerësohen të ngutshme. 
 

Neni 19 
Vendimet dhe botimi i tyre 

 
Vendimet e Gjykatës së Lartë shpallen të arsyetuara jo më vonë se 30 ditë nga përfundimi i 
shqyrtimit gjyqësor. Vendimet e kolegjeve të Gjykatës së Lartë, së bashku me mendimet e 
pakicës, botohen në Buletinin Periodik të Gjykatës së Lartë. Vendimet për njësimin ose 
ndryshimin e praktikës gjyqësore botohen në numrin më të parë të Fletores Zyrtare. 
 

Neni 20 



Ndihmësit ligjorë 
 
Gjyqtari i Gjykatës së Lartë ka deri në dy ndihmës ligjorë dhe personin e shërbimit. 
Ndihmësit ligjorë përzgjidhen nga vetë gjyqtarët e Gjykatës së Lartë ndërmjet juristëve që 
plotësojnë kushtet ligjore për t’u emëruar gjyqtarë të gjykatës së shkallës së parë ose të 
gjykatës së apelit. Ata emërohen nga Kryetari i Gjykatës së Lartë. Ndihmësit ligjorë 
përfitojnë përkatësisht pagën e gjyqtarit të shkallës së parë ose të gjykatës së apelit. 
Ndihmësi ligjor largohet nga detyra me urdhër të Kryetarit të Gjykatës së lartë, me 
propozimin e gjyqtarit përkatës. Kur largimi nga detyra është bërë pa arsye të përligjura, ai 
ka të drejtën vetëm të shpërblimit të dëmit deri në shumën e pagës vjetore. 

 
Neni 21 

Detyrat e ndihmësit ligjor 
 

Ndihmësit ligjorë studiojnë ankimet, dosjet gjyqësore, përgatisin relacionet për çështjet që 
janë në gjykim duke dhënë mendimin e tyre, u përgjigjen ankesave, përgatisin materialet e 
nevojshme, si dhe kryejnë çdo detyrë tjetër që u ngarkohet nga gjyqtari i Gjykatës së Lartë. 
 

KREU II 
STATUSI I GJYQTARIT TË GJYKATËS SË LARTË 

 
Neni 22 

 
Paga e gjyqtarit të Gjykatës së Lartë është e barabartë me pagën e ministrit, ndërsa ajo e 
Kryetarit të Gjykatës së Lartë, 20 për qind më e lartë se paga e gjyqtarit të kësaj gjykate. 

 
Neni 23 

 
Gjyqtarit të Gjykatës së Lartë dhe bashkëshortes (bashkëshortit) të tij/saj u njihet e drejta e 
pajisjes me pasaportë diplomatike edhe për tre vjet pas mbarimit të mandatit. 

 
Neni 24 

 
Trajtimi protokollar dhe shëndetësor i anëtarëve të Gjykatës së Lartë, është i njëjtë me atë të 
deputetit. 

 
Neni 25 

 
Me plotësimin e mandatit, sipas kushteve të parashikuara në nenin 136 pika 3 të 
Kushtetutës, gjyqtari i Gjykatës së Lartë, me kërkesën e tij, emërohet gjyqtar në gjykatën e 
apelit. 

 
KREU III 

ADMINISTRIMI I SHËRBIMEVE TË GJYKATËS SË LARTË 
 

Neni 26 
Kancelari i Gjykatës së Lartë 

 
Kancelari drejton shërbimet ndihmëse në Gjykatën e Lartë. Kancelar emërohet një jurist, i cili 
e ka ushtruar profesionin e juristit për një periudhë jo më pak se 7 vjet. Kancelari emërohet 
dhe shkarkohet nga Kryetari i Gjykatës së Lartë. 

 
Neni 27 



   

 

Administrimi i shërbimeve 
 

Kancelari organizon shortin gjyqësor. Kancelari i propozon Kryetarit të Gjykatës së Lartë 
emërimin dhe shkarkimin e personelit të shërbimeve ndihmëse të Gjykatës së Lartë. 

 
Neni 28 

Shërbimet ndihmëse të Gjykatës së Lartë 
 

Shërbimet ndihmëse në Gjykatën e Lartë kryhen nga sekretaria gjyqësore, sektori i 
administratës, i financës, i informatizimit, i regjistrimit, i ruajtjes së dokumenteve, i ruajtjes së 
rendit të brendshëm, i studimeve e marrëdhënieve me jashtë dhe biblioteka. 
Për shërbime të tjera ndihmëse, Kryetari i Gjykatës së Lartë, me propozimin e Kancelarit, 
mund të krijojë sektorë të tjerë. 

 
Neni 29 

Garantimi i rendit dhe i sigurisë 
 

Për të garantuar rendin dhe sigurinë, pranë Gjykatës së Lartë vepron, sipas urdhrave të 
Kryetarit të kësaj Gjykate, shërbimi i vazhdueshëm i policisë. 

 
KREU IV 

DISPOZITA TË FUNDIT 
 

Neni 30 
 

Ngarkohet Këshilli i Ministrave për nxjerrjen e akteve nënligjore për zbatimin e dispozitave të 
këtij ligji në lidhje me të drejtat financiare dhe protokollare të gjyqtarit të Gjykatës së Lartë. 

 
Neni 31 

 
Ligji nr.8362, datë 1.7.1998 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës së Kasacionit”, si 
dhe çdo dispozitë që bie ndesh me këtë ligj, shfuqizohen.  

Për të gjitha problemet e tjera që nuk gjejnë zgjidhje në këtë ligj, zbatohen dispozitat e ligjit 8436, datë 28.12.1998 “Për 

organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë  
Për të gjitha problemet e tjera që nuk gjejnë zgjidhje në këtë ligj, zbatohen dispozitat e ligjit nr. 9877, datë 18.02.2008 “Për 

organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë.  
 

Neni 32 
 

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 
Shpallur me dekretin nr.2589, datë 3.4.2000, të Presidentit të Republikës së 
Shqipërisë, Rexhep Meidani. 
 
 
 


